
－１－ 

議会運営委員会 

 

令 和 ４ 年 １ ０ 月 ５ 日 （ 水 ）               

午 前 ９ 時 ５ ９ 分 開  会               

 

○南委員長   おはようございます。  

 ただいまより議会運営委員会を開催させていただきます。  

 本日の議会運営委員会は、第５回尾鷲市臨時会についての議案５９号と６０号で

ございます。  

 まず、皆さんにお伺いをいたします。傍聴の申入れがございます。１名の方が傍

聴させてもよろしいでしょうか。  

（「異議なし」と呼ぶ者あり）  

○南委員長   傍聴の許可が出ましたので、よろしくお願いします。  

 また、三鬼和昭議運副委員長につきましては、病気療養中のため、欠席との報告

をいただいておりますので、御報告をさせていただきます。  

 それではまず、市長のほうから御挨拶をお願いいたします。  

○加藤市長   おはようございます。  

 本日は、令和４年第５回臨時会のため、議会運営委員会を開催していただきまし

て、誠にありがとうございます。  

 本臨時会に上程いたします議案につきましては、議案第５９号、令和４年度尾鷲

市一般会計補正予算（第８号）の議決についてと、議案第６０号、尾鷲市教育委員

会教育長の任命についての２議案でございます。  

 議案の内容といたしましては、新型コロナウイルスワクチンの追加接種にかかる

費用及び新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金に係る事業費等の補正

予算と、教育長の人事案件でございます。  

 なお、教育長の人事案件につきましては、現教育長の任期が、本年１０月１０日

をもって満了となることから、今臨時会に上程させていただくものでございます。  

 私といたしましては、次代の尾鷲を担う子供たちが健やかに育ち、成長していく

ために、教育を重点施策の一つとして取り組んでおりますが、社会の変化に対応で

きる力を育むためには、さらに力を入れて取り組んでいく必要があると考えており

ます。  

 特に、本年度は、尾鷲市教育大綱や、現在、策定委員会で協議していただいてお



－２－ 

ります教育ビジョンの策定、また、児童・生徒の基礎学力の向上を目指す学力向上

推進協議会の推進など、大変重要な時期を迎えております。  

 本市の教育行政を考えますと、グローバル化や情報化の急速な進展、また、少子

高齢化といった厳しい時代において、教育の推進や教職員の働き方改革など、連携

して教育行政に取り組んでいくには、教育者としての視点のみならず、これまでの

教育行政の経験を有し、かつ、教育委員や教育現場の教職員からの人望も厚い、出

口隆久現教育長しか適任者はいないと考えておりますので、何とぞよろしく御承認

賜りますようお願い申し上げます。  

 これら、提出議案の詳細につきましては、総務課長より説明いたさせます。よろ

しく御審査賜りますようお願い申し上げます。  

○南委員長   ありがとうございました。  

 では、総務課長、議案説明をお願いいたします。  

○竹平総務課長   それでは、今回提案しております議案について説明させていた

だきます。  

 議案書の１ページを御覧ください。通知をさせていただきます。  

 議案第５９号、令和４年度尾鷲市一般会計補正予算（第８号）の議決についてで

ございます。  

 詳細につきましては、別冊の令和４年度尾鷲市一般会計補正予算（第８号）及び

予算説明書の１ページを御覧ください。通知をさせていただきます。  

 今回の補正予算につきましては、歳入歳出予算にそれぞれ１億２ ,７５１万７ ,０

００円を追加し、これにより予算総額を１１３億３ ,０４０万８ ,０００円とするも

のでございます。  

 まず、歳入について説明をさせていただきます。  

 １０ページを御覧ください。通知をさせていただきます。  

 １４款国庫支出金、１項国庫負担金、２目衛生費国庫負担金２ ,１８８万１ ,００

０円の増額は、新型コロナウイルスワクチン接種事業負担金でございます。  

 ２項国庫補助金、１目総務費国庫補助金７ ,１８８万５ ,０００円の増額は、コロ

ナ禍における電力、ガス、食料品等の価格高騰に対する重点支援として交付される

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金の増額でございます。  

 ３目衛生費国庫補助金１ ,１５８万８ ,０００円の増額は、新型コロナウイルスワ

クチン接種体制確保事業費国庫補助金でございます。  

 １５款県支出金、２項県補助金、３目衛生費県補助金４７８万９ ,０００円の増



－３－ 

額は、新型コロナウイルスワクチン接種医療従事者派遣事業補助金の増額でござい

ます。  

 １８款繰入金、１項基金繰入金、１目財政調整基金繰入金１ ,７３７万４ ,０００

円の増額は、今回の補正財源として繰り入れるものでございます。  

 次ページの１２ページを御覧ください。  

 歳出でございます。  

 ４款衛生費、１項保健費、２目予防費３ ,８２５万８ ,０００の増額は、新型コロ

ナウイルスワクチンの追加接種に係るもので、主なものは、ワクチン接種業務に係

る職員の時間外勤務手当６０２万１ ,０００円、委託料２ ,０８５万６ ,０００円の

うち、予防接種委託料１ ,４３１万円及び新型コロナウイルスワクチン接種医療従

事者派遣事業補助金４７８万９ ,０００円の増額でございます。  

 ６款商工費、１項商工費、２目商工振興費８ ,９２５万９ ,０００円の増額は、新

型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用して、市民１人当たり５ ,

０００円の商品券を配布するもので、需用費のほか、発送に係る通信運搬費３８５

万４ ,０００円、商品券発行事業業務委託料８ ,４９６万７ ,０００円等でございま

す。  

 続きまして、５ページを御覧ください。通知をさせていただきます。  

 債務負担行為の変更でございます。  

 これは、総合住民情報システムクラウド環境移行機器借上料で、半導体の不足の

影響により、導入時期に遅れが生じることから、限度額を６ ,２６１万５ ,０００円

に変更するものでございます。  

 補正予算につきましては、以上でございます。  

 次に、議案書に戻りまして、議案書の２ページを御覧ください。通知をさせてい

ただきます。  

 議案第６０号、尾鷲市教育委員会教育長の任命についてにつきましては、現教育

長、出口隆久氏の任期が本年１０月１０日をもって満了となることから、人格高潔

で教育及び文化に関し、識見を有する出口隆久氏を教育長として任命いたしたく、

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第４条第１項の規定により議会の同意を

求めるものでございます。  

 次ページには経歴等を掲載しておりますので、御参照ください。  

 以上が提出議案の説明とさせていただきます。  

○南委員長   ありがとうございました。  



－４－ 

 提出議案の５９号、６０号の説明は以上でございますが、特に御質疑のある方は

議会運営委員会ということを御留意の上、御発言をお願いいたします。よろしいで

すか。  

（「なし」と呼ぶ者あり）  

○南委員長   それでは、ないようでございますので、続きまして、会期及び議事

日程案について議会事務局長より説明を求めます。  

○高芝議会事務局長   それでは、会期及び議事日程案について説明させていただ

きます。  

 会期は、１０月１１日火曜日、１日の予定でございます。会議は午前１０時開会

とさせていただいております。審議の内容でございますが、会議録署名議員の指名、

会期決定の後、まず、議案第５９号、令和４年度尾鷲市一般会計補正予算（第８号）

の議決についてを議案上程し、提案説明、質疑、委員会付託を行っていただきます。

その後、本会議を暫時休憩し、第二・第三委員会室におきまして、行政常任委員会

を開催して、付託議案の審査を行い、委員会終了後、本会議を再開し、付託議案の

審査結果等の委員長報告、委員長報告に対する質疑、討論、採決を行っていただき

ます。  

 次に、議案第６０号、尾鷲市教育委員会教育長の任命についての人事案件につき

ましては、議案上程、提案説明の後、質疑を行っていただき、委員会付託を省略し

て、討論、採決を行い、閉会となる予定とさせていただいておりますので、後ほど、

この取扱いでよろしいか御協議をお願いしたいと思います。  

 なお、議案質疑発言通告書及び討論発言通告書の提出期限につきましては、７日

金曜日午前１１時までとさせていただいております。また、ただいま議案付託表案

のほうを通知させていただきましたので、御確認いただきますよう、よろしくお願

いいたします。  

 説明は以上でございます。  

○南委員長   ありがとうございます。  

 会期及び議事日程案の説明は以上でございますが、これでよろしいでしょうか。  

（「異議なし」と呼ぶ者あり）  

○南委員長   よろしいということでございますので、よろしくお願いいたします。  

 それでは、説明員の出席について、総務課長のほうから説明をお願いいたします。  

○竹平総務課長   それでは、出席員の説明についてにつきましては、出席するの

は市長、副市長、教育長職務代理者、総務課長、財政課長、政策調整課長、福祉保



－５－ 

健課長、商工観光課長、教育総務課長、教育総務課学校教育担当調整監でよろしく

お願いしたいと思います。  

 以上でございます。  

○南委員長   説明員の出席は以上でございますので、これでよろしいですか。  

（「異議なし」と呼ぶ者あり）  

○南委員長   よろしいということでございますので、これで議会運営委員会を終

了させていただきます。ありがとうございました。  

（午前１０時０９分  閉会）  


